

- 1. When does the right of private defence of property extends to causing death? संपत्ति की प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार मृत्यु कारित करने तक कब विस्तारित होता है?
- 2. What do you mean by abetment? A instigates B to murder D. B in pursuance of the instigation stabs D. D recovers from the wound. State with reason what offence, if any, has been committed?

दुष्प्रेरण से आपका क्या समझते है ? A ने बी को D की हत्या करने के लिए उक्साया। B ने उकसाने के क्रम में D पर चाकू से वार किया। D घाव से ठीक हो गया। कारण सहित बताएं कि कौन सा अपराध, यदि कोई हो, किया गया है?

- 3. Compare the principle of joint liability for a criminal act committed by several persons not exceeding 4 with that for a criminal act committed by several persons not less than 5 bringing out clearly the points of distinctions, if any
- 4 व्यक्तियों द्वारा किए गए आपराधिक कृत्य के लिए संयुक्त दायित्व के सिद्धांत की तुलना 5 व्यक्तियों द्वारा किए गए आपराधिक कृत्य के लिए संयुक्त दायित्व के सिद्धांत से करें, प्रमुख अन्तरों को स्पष्ट करे
- 4. Discuss the law of exemption from criminal, liability in the case of minors. नाबालिगों के मामले में आपराधिक, दायित्व से छूट के कानून पर चर्चा करें।
- 5. Write short notes on any two
- (a) Insanity
- (b) Mistake of fact and law
- (c) Sedition

किन्हीं दो पर संक्षिप्त दिप्पणियाँ लिखें

- (a) उन्मत्तरा
- (b) तथ्य और विधि की भूल
- (c) राजद्रोह
- 6. Explain the doctrine of 'Actus non facit Reum Nisi Mens sit Rea' with illustrations & Mention its exception

'एक्टस नॉन फैसिट रेम निसी मेन्स सिट रिया' के सिद्धांत को उदाहरण सहित समझाएं और इसके अपवाद का उल्लेख करें



- 7. "Mental elements of crime has no reference to motive" In this context explain the importance of motive in affecting the liability in a crime distinguishing it with mens rea. "अपराध के मानसिक तत्वों का हेतु से कोई संबंध नहीं है" इस सम्बन्ध में किसी अपराध में दायित्व को प्रभावित करने में हेतु के महत्व को आपराधिक मनोस्थिति से अलग करते हुए समझाइए
- 8. Establishment of an overt act is not a requirement of law to allow section 34 to operate in as much as the section gets attracted when a criminal act is done by common intention of all" Explain
 एक प्रत्यक्ष अधिनियम की स्थापना कानून की आवश्यकता नहीं है कि धारा 34 को उत्नना ही लागू किया जाए जितना धारा को लागू किया जाता है जितना कि धारा को तब आकर्षित किया जाता है जब कोई आपराधिक कार्य सभी के सामान्य आश्य को अग्रसर करने हेतु किया जाता है" स्पष्ट करें
- 9. Distinguish between
- (a) Mens Rea and actus reus
- (b) Crime and offence

निम्नलिखित के बीच अंतर स्पष्ट कीजिये

- (a) मेन्स रिया और एक्टस् रियर
- (b) क्राइम और ओफेंस्
- 10. Explain "Necessites non habetlegem" "नेसेसिटास नॉन हैबेट लेगेम" समझाएं